### A-0372

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BCM-306**

# **BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)**

(Indian Financial System)

# भारतीय वित्तीय प्रणाली

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

#### Section-A

### (खण्ड–क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detail the main components of Indian Banking Structure.
  - भारतीय बैंकिंग संरचना के मुख्य घटकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 2. What do you understand by Securities and Exchange Board of India (SEBI)? Explain the role and functions of SEBI.
  - भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) से आप क्या समझते है ? सेबी की भूमिका एवं कार्यों को समझाईये।
- 3. What are mutual funds? What are their objectives and why do people invest in them?

### A-0372/BCM-306

पारस्परिक निधियां क्या होती है ? उनके उदेश्य क्या है तथा लोग इनमें निवेश किस लिए करते है ?

4. Describe the various principles of general insurance contract.

सामान्य बीमा अनुबंध के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिये।

5. Are development banks successfully discharging their role in the economy?

क्या विकास बैंक अर्थव्यवस्था में अपनी भूमिका का सफलतापूर्वक निर्वहन कर रहे है ?

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the difference between Indian money market and capital market.

भारतीय मुद्रा बाजार तथा पूँजी बाजार में अंतर स्पष्ट कीजिये। **A-0372/BCM-306** (3) P.T.O.

- What do you understand by stock exchange ?स्टाक एक्सचेंज से आप क्या समझते है ?
- What do you understand by nationalization of banks?बैंकों के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते है ?
- 4. What is the contribution of Unit Trust of India in development?
  - भारतीय यूनिट ट्रस्ट का विकास में क्या योगदान है ?
- 5. Explain in detail the functions of Life Insurance Corporation.
  - जीवन बीमा निगम के कार्यों को विस्तारपूर्वक समझाईये।
- 6. What are non&banking financial institutions?गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थाए क्या होती है?
- Describe the functions of the Reserve Bank of India.
   भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिये।
- 8. Why is interest given?

ब्याज क्यों दिया जाता है ?

\*\*\*\*\*\*